deasque juro quia Quintinus iste magus est, et maleficia ejus praevalent. Nunc ergo ejicite eum a facie mea, et in nimia carceris obscuritate recludite, ubi nec lumine perfrui, nec ullus ad eum christianorum ingredi possit“. Cumque ad obscuriora ergastuli loca duceretur, dulci modulamine psallebat, dicens: „Eripe me, Domine, ab homine malo, a viro iniquo libera me“. Damnatus vero et carceris obscuritate et christianorum solamine [destitutus], divini respectus promeruit majora solatia. Nam nocte sequenti, cum membra beata quieti dedisset, astitit ei angelus Domini per visum, dicens: „Quintine, famule Dei, surge et perge fiducialiter, et sta in media civitate, consolans in fide Christi et corroborans universum populum, ut credant in Dominum Jesum Christum, sanctificantes se baptismate sacro, quia appropinquat et eorum liberatio, et ut confundantur inimici christiani nominis cum impio Rictiovaro, eorum praefecto.“

His quippe angelo ita perorante, beatus Quintinus evigilans surrexit, et angelico ductu universas carceris transivit custodias, et veniens ad eum locum quem ei angelus Domini in visu significaverat, con-

- 620 Lor moustra ke Dex li haus pere
Est sire et souverains a droit
Et ke nus dire ne pooit
Les grans honors qui de li vienent;
Et cil ki nel croient devienent
625 Si vil et si ort a tous dis
Que cure n'en a paradis,
Ains vont en infer le puant
Li desloial, li mescreant.
„Nus ne set rendre geredon“,
630 Fait sains Quentins, „se cil Dex non
Dont la grans clartés nos habonde,
Ki parans est par tout le monde.
En celui“, fait il, „doit on croire,
Ki par la soie sainte gloire
635 Nos amoneste tous les biens.
Et vos cui on nomme paiens
Gouverne il ausi et soustient,
Car la clartés ki de lui vient
Soustient tous ciaux qui sont el
monde,
640 Tant com il dure a la reonde.
Por çou di je ke sous Deu sont,
Qu'il fist et estora le mont;
Et puis ke il vaut le mont faire,
Bien puet ciaux ki i sont desfaire.
645 De par les dex en cui créés
Ne jor ne clarté ne veés
F. 310 v^ob] Ne n'avés bien ne habondance
Ne sëurté ne soustenance.
Comment feroit cil bien nului
650 Ki onques vie n'ot en lui?
Vo deu onques ne commencierent,
Onques ne furent ne ja n'ierent;
- Mais cil Dex en cui j'ai creance
Et ki ses bons amis avance
655 Est sires sans commencement,
Ne ja n'ara definement.
A moi le poés vos bien croire
Que sa poissance est tote voire,
Car mal gré tous mes anemis
660 M'a il fors de la cartre mis.
Il par est si dous et si pius
K'il ert peres, si devint flux;
Por nous fu batus et loiés
Et en la crois crucefiés
665 Por ses amis d'infer oster.
Quant por moi valt mort endurer,
Bien doit mes cors por lui sofrir
Paine et travail dusqu'al morir.
Bien sai ke je ne morrai mie,
670 Se par torment perc por lui vie.
Cui en torment vie faura
Por lui s'ame renaistera
En joie ki ja n'iert finee
Et ki tous jors ara duree.
675 Dex suefre assés a ses amis
Paine, travail, tormens, maldis,
Por assaier, por esprover
Se il les poroit vrais trover.
Car il aime molt le preudomme
680 Qu'il a esprové en la somme,
Il ne prise tant nul avoir:
Si esmeré le velt avoir
Com est li ors en la fornaise;
N'est nule riens ki tant li plaise.
685 Et vos ki creez fausement,
Recevés saint baptizement,